
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#"$!&

'$()#

*+,!

-..+//-0( !"#$"%$&'() '*) +)",) -$,"'.$&) /$) 0#(1$2$&'() +3456) ",,")

#(,"%$&'() 0#(1$2$&'",() () 0#&7#"88"9$.") () ",) ) :$,"'.$&) 0,;#$(''",()

+345<+34=*

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ /;(8$,">;"99&#/$.$+ 4778+ /&/$.$+ 79:+ ;9<9+ 7=+ "7&29&) 4::9+ 6>9+ + 3?@A3)59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+ :4+ <97?D4+ B(##(,$) C"1$/() 59::4+ <?4+ H?4:=DI+ 7=+ D#(2$/('9() 0#&) 9(80&#() <656+ >=<J9DD=K4;95D9+
J>9<95D=+97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

EN"&&"#$+!'O$!" -&".$!"*1"+!"##B+2*$)*" )

EN'**$+-')#)+."%'.1$'*) O$,"-&".$!"*1" )

E%2.$'+/$)O'**$*' ,)0-)*"*1" )

)!"$'*'+$O)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" E

)0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" E

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+,")C#*22")F;,"2)F"#$")G#"%$")59::4+<?4+H?4:=DI+7=+H(7#(9"#$&)C(,,I)J'$&'(R

DKLFLHHM)PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

E

E



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’UNIONE 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, con i relativi allegati approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 23/05/2014; 

ASSUNTI in via d’urgenza i poteri dell’Assemblea, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs 267/2000 che si applica 

per analogia anche alle Unioni dei Comuni; 

PREMESSO che: 

- L’Unione Comuni d’Ogliastra è titolare della funzione di pianificazione strategica trasferita da tutti i Comuni 

aderenti con propri atti deliberativi con i quali hanno approvato anche lo schema di convenzione regolarmente 

sottoscritto dalle parti; 

- Il Comune di Lanusei è beneficiario di un finanziamento regionale finalizzato alla redazione del piano 

strategico la cui gestione, in virtù degli sopra citati, rientra nella competenza dell’Unione; 

- Con deliberazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 13 del 07/03/2014, esecutiva a termini di legge, è stato 

costituito un gruppo di lavoro cui è stato affidato il compito di definire le azioni richieste dalla Regione 

Sardegna ai fini della elaborazione dei documenti costituenti il Piano Strategico; 

- Con deliberazione del CDA dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 16 del 28/03/2014, esecutiva a termini di legge, 

è stato deliberato, oltre l’approvazione del protocollo di intesa disciplinante gli accordi ed i ruoli tra il Comune 

di Lanusei e l’ Unione, di aggiornare il documento metodologico già approvato dal Comune di Lanusei in una  

nuova stesura  per essere inviato alla Regione Sardegna per gli adempimenti di competenza; 

CONSTATATO che l’Assessorato agli EE.LL. Finanza e Urbanistica con nota n. 34773 del 06/08/2014 ha 
comunicato l’approvazione di quanto sopra e la conferma del finanziamento assegnato; 

APPURATO che ai sensi dell’art. 3 del protocollo d’intesa rientra tra i compiti dell’Unione l’affidamento dei servizi 
necessari alla elaborazione del piano strategico, la stipula del contratto con l’affidatario dei servizi e delle forniture 
connesse, la gestione del contratto e la liquidazione dei rispettivi compensi fino alla chiusura del contratto una volta 
averne riscontrato la regolarità. 

VERIFICATO che le risorse previste nel piano metodologico, economico e finanziario, che il Comune di Lanusei si 

è impegnato a trasferire all’Unione,  ammontano a € 210.000,00, cosi ripartiti

- in € 140.000,00 per incarichi professionali; 

- in €   40.000,00 per l’acquisto di dotazioni informatiche; 

- in €   30.000,00 per prestazione di servizi; 

RITENUTO di dover apportare al bilancio di previsione per l’esercizio in corso, le apposite variazioni, al fine di 

adeguare gli stanziamenti con le previsioni determinate dai motivi sopraelencati; 

CONSIDERATO che l’art. 175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che ai sensi dell'art. 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall' organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

TENUTO CONTO che, per le motivazioni precedenti, si ravvisa l’urgenza e la necessità di rimodulare le entrate e le 
spese per consentire all’ufficio tecnico di attuare il programma e gli indirizzi dell’amministrazione;

VISTI 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”  

- la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 

- lo statuto dell’Unione; 

- il bilancio di previsione approvato per l’anno in corso; 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 



DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2014 al bilancio pluriennale e alla 

relazione previsionale e programmatica, le variazioni indicate nei prospetti inseriti nella presente 

deliberazione sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che, 

complessivamente, viene apportata una variazione complessiva pari a € 210.000,00  ripartita come segue: 

MAGGIORI/NUOVE ENTRATE 210.000,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE

MINORI SPESE

TOTALE 210.000,00

MAGGIORI SPESE 30.000,00

MINORI ENTRATE

TOTALE 30.000,00

AVANZO PARTE CORRENTE 180.000,00

MAGGIORI/NUOVE ENTRATE

AVANZO PARTE CORRENTE  180.000,00

MINORI SPESE

TOTALE 180.000,00

MAGGIORI SPESE 180.000,00

MINORI ENTRATE

TOTALE 180.000,00

GESTIONE PARTE INVESTIMENTI

GESTIONE PARTE CORRENTE

3. di dare atto che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

4. di dare altresì atto che per effetto del presente provvedimento sono variati: 

-  le previsioni 2014 del bilancio pluriennale 2014-2016;  

-  i relativi programmi del 2014 indicati nella relazione previsionale e programmatica; 

5. di trasmettere copia conforme del presente atto al Revisore dei conti per il parere,  all’Assemblea per la 
ratifica di competenza ed al Tesoriere Comunale; 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKLMKJLIN

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLMKJLIN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%IP%A7C:=D<:%IQQNO%9"%PM%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397O

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%R%82424%4>>7884% 79%A424%A>CDBCEDA>%9"%APQ&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%IS%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%T3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%U<:23<7O%47%8:987%A:@@F
4<2"%PV%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%WU<32"%9"%P"NSL%A:@%INKLMKJLINX"

*@797O%@Y%INKLMKJLIN&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A:C3<87%IL%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:O%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3\

[%;:<CG]%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:\

[%;:<CG]%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@^4<2"%JQ%A:@@%,"+"%PMKQNO%A:@@^4<2""%J%A:@%&"'"%P_LKJLLJ%:%A:@@^4<2"%J%
A:@%&"'"%PKJLLNO%8393%A:C3<87%JL%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@^4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923O%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7\

[%A:C3<87%IL%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW4<2"%PP%A:@@4%,"%+"%PMKQNX\

[%CG:%R%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797O%@Y%IJKLMKJLIN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%R%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797O%@Y%INKLMKJLIN



�
�
��
�
�
��
�
�
�
�
��
	

�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
��
�
�
�	
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
�
��

�
�
�
��
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�


�
�
�
�	
��
�

�
�
�
��
�
�
�	
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��
�
�	
�
�
��
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
��
�

��
	


��
�

�
�

��
�


��
�

�
��

��
��



��

�
�

�
�

	�
�


��
��

�

��

�
	�

�
�

��
�

�
�

��
��

��


��

�
	�

��
�
��

�
�

�
�

�
�

��
��

��


��

�
�

�
�


	

�
��
�

�
�	



��

	�
�


��
��

��
�
	�

�
�

	�
�	

��
�


�

�
�

�


�
�	

��

��
��
��
��
��
��
�� �
�
�
�

�
�


��
��

��
��
�	

 
��

��
��

	�
	�

��
��
�


��
�
��

��
��

��
�
�
�
��
��

!
��

"
��

�
�
�

#

�
#
�

�
�$

��
%
#
�

&
��

�

!
�
�
��

�
�
'�

�
�
�

!
"
�
�
�
�

!

(
�	



�
�
��
	�

�)
��

�
�*
�%

�	
 

��
��

�

��

��
�
�

�


��

�
��
�	



�
�

�
�
'�

�
!
�
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�

!
�
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
!
�
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
�

�


��
��

��
��
�	

 
��

��
��

	�
	�

��
��
�


��
�
��

��
��

��
�
�
�
��
��

�
�
	

	
	
	
�	
	

��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
	

	
	
	
�	
	

	
�	
	

	
�	
	

��
��
��
��
��
��

�
��

+
(
��

�
	�

��


��
�
��
�

��
��

��
*�
,

��
	


�
��
�	

��
�)

�
��
�


��

�
��

��
��

��
��

��
�

�
��

-
��

�
��

+

,

�
#
�

�
�$

��
%
#
�

&
��

�

+
�
��

�
�
'�

�
�

�
-
�
+
�

!

(
�	



�
�
��
	�

�)
��

�
�*
�(

��
�

	�
��



��

�
��
�

��
��

�
�
'�

�
+
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�

+
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
+
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
(
��

�
	�

��


��
�
��
�

��
��

��
*�
,

��
	


�
��
�	

��
�)

�
��
�


��

�
��

��
��

��
��

��
�

!
��

"
�

�.
�
�

��
��



��

�
��
�
�


��
�

�
�
��
�'
��

	�
�/

�

��

��
�	

��
��

��
	�

�
��

��
��



��

�
*

��
�


��
 �
�/

��
*�
,

��
	


�
��
�	

��
�)

�
��
�


��

�
��

��
��

��
��

��
�

!
��

-
��

�
��

"

,

�
#
�

�
�$

��
%
#
�

&
��

�

0
�
��

�
�
'�

�
�

!
-
�
"
�

!

(
�	



�
�
��
	�

�)
��

�
�*
��

�
�	

��
�


��
�


 �
��

	�
��

/
�

�
'�

�
0
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�

0
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
0
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
�

�.
�
�

��
��



��

�
��
�
�


��
�

�
�
��
�'
��

	�
�/

�

��

��
�	

��
��

��
	�

�
��

��
��



��

�
*

��
�


��
 �
�/

��
*�
,

��
	


�
��
�	

��
�)

�
��
�


��

�
��

��
��

��
��

��
�

!
��

�
�


�	
��
�/

��
�
��

 �


��


	�

��
�

��
�


��
*�
,

��
	


�
��
�	

��
�)

�
��
�


��

�
��

��
��

��
��

��
�

!
��

-
��

�
��

�

,

�
#
�

�
�$

��
%
#
�

&
��

�

�
0
�
��

�
�
'�

�
�

!
-
�
�
�

!

(
�	



�
�
��
	�

�)
��

�
�*
��


�	

��
�/

��
�
��

 �


��


	�

�
�
'�

�
�
0
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�

�
0
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
�
0
�
��

�
�
'�

�
�
'�

�
�


�	
��
�/

��
�
��

 �


��


	�

��
�

��
�


��
*�
,

��
	


�
��
�	

��
�)

�
��
�


��

�
��

��
��

��
��

��
�

�
�
	

	
	
	
�	
	

��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
	

	
	
	
�	
	

	
�	
	

	
�	
	

��
��
�
�
�
�
�
�
�

	
�	
	

	
�	
	

�
�
�
��
�
��
�
�
�
	�
	

��

�

�
�
�
�




